Їх вплив на з'їзді був мінімальним, що не могло задовольнити претензій Ради Народних Комісарів. Більшість депутатів відкрито виступила проти більшовиків [5, с.13].

Початком відкритого конфлікту між Центральною Радою та Радою Народних Комісарів став Ультиматум 4(17) грудня, за яким більшовики вимагали від Центральної Ради припинити роззброєння більшовицьких частин, не пропускати на Дон козаків з фронту, та взяти участь у боротьбі з *“контрреволюційним кадетсько-каледінським повстанням”* [6, с.138]. Реакція на Ультиматум українських політиків добре прослідковується за їх мемуарами.

Цивільне населення України на той момент також не було цілком на боці українського уряду, адже лозунги Центральної Ради, задекларовані в III Універсалі не знаходили достатньої підтримки на місцях, а діяльність представників української адміністрації не вирішувала нагальних соціально-економічних питань [10, с.142-143].

Неприйняття Ультиматуму Раднаркомом остаточно розкололо український політикум. 5(18) грудня частина депутатів І З'їзду Рад, що підтримувала більшовиків, залишила Київ та переїхала до Харкова, де 13(26) грудня розпочав роботу III обласний з'їзд рад Донецько-Криворізького басейну. Об'єднавшись, київські і місцеві делегати оголосили своє зібрання Всеукраїнським з'їздом рад. Рішення цього з'їзду оформили всі юридичні підстави для війни більшовицької Росії проти УНР.

Адже допустити створення відкрито ворожого осередку на своїй території, і що головне, не вжити будь-яких заходів до його ліквідації, на думку автора було просто ганебно [11, с.64].

Реакція Центральної Ради на події в Харкові була запізнілою і недостатньою, про що вказують, зокрема і мемуари сучасників. Лише 15(28) грудня 1917 р. було створено Особливий комітет оборони України у складі М.Порша, С.Петлюри, В.Єщенко. Наступного дня Генеральний секретаріат схвалив постанову про створення армії УНР на засадах добровільності (знов таки не регулярної армії, а військових підрозділів козацького типу) [13, с.327].